ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VIAGEM -  CE

CNPJ N” 07.963.515/0001-36 z

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N.° 2017.07.17.1-PP

Aos 04 (quatro) dias do mês de Agosto do ano de 2017 (dois mil e dezessete) às 09:00 (oito horas), na sede da
Prefeitura Municipal de Boa Viagem, situada à Praça Monsenhor José Cândido, n° 100 -  Centro -  Boa Viagem -
Ceará, CEP.: 63.870-000, reuniu-se a Comissão de pregão nomeada pela Portaria n.° 03.07.002/2017-
GAB/PMBV de 03 de Julho de 2017, composta pelo Pregoeiro: Sr. JACKSON FERREIRA DANTAS e sua equipe
de apoio: Sra. Antonia Sônia Vieira Carneiro e Sra. Solange Nunes de Sousa - membros da equipe de apoio,
com a finalidade de dar continuidade aos procedimentos da licitação modalidade PREGÃO PRESENCIAL N.°
2017.07.17.1-PP, cujo o objeto é a CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS
DIVERSOS DE INTERESSE DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE BOA VIAGEM,
CONFORME TERMO DE REFERENCIA EM ANEXO, conforme acordado e ciente por todos os participantes,
devidamente constado em ata de 28 de julho de 2017.

Aberto a sessão esteve presente as seguintes empresas:

PROPONENTE REPRESENTANTE CPF
! XM LOCAÇÕES DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS
EIRELI

RICARDO SOUSA PINHEIRO 506.728.943-00

I WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELE -  EPP JUCELINO DA SILVA CASTRO 938.774.123-00
j ALIISSON PEREIRA DE SOUSA ME!
i

FRANCISCO RIBAMAR COSTA
RODRIGUES

583.923.353-68

Os representantes das empresas: XM LOCAÇÕES DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI, ALIiSSON
PEREIRA DE SOUSA ME; apresentaram seus instrumentos de procuração afim conferindo poderes para tais
atos. Já o representante da empresa WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELE -  EPP, apresentou apenas a
Carteira de Habilitação Original, por tanto foi informado que não tinha poderes para se manifestar no decorrer da
sessão.

FASE DE LANCES VERBAIS e HABILITAÇÃO

Dando continuidade, foi divulgado a classificação das Propostas Comerciais, como previsto no preâmbulo do
Edital. Estando classificadas as empresas abaixo mencionadas para participar(em) do certame, pois a(s)
Proposta(s) apresentada(s) cumprira(m) o exigido.

XM LOCAÇÕES DE MÃQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI 06.974.198/0001-90
ALIISSON PEREIRA DE SOUSA ME 14.223.664/0001-24
WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELE -  EPP 10.932.123/0001-14
! FRANCISCA IRLANDA RIBEIRO DA SILVA -  ME 19.858.367/0001-79
FG MENDONÇA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI ME 13.281.294/0001-19

• WASHIGTON FILGUEIRAS DE OLIVEIRA NETO -  ME 00.741.091/0001-16

Passando assim, para a fase dos lances verbais, onde constatou o seguinte:

ITEM 01 empresa(s) concorrente(s): XM LOCAÇÕES DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI; ALIISSON
PEREIRA DE SOUSA ME e WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELE -  EPP, o qual foi arrematado pela
Empresa ALIISSON PEREIRA DE SOUSA ME, no valor de R$ 2.650,00 (dois mil seiscentos e cinquenta reais),
conforme MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS INICIAIS E LANCES VERBAIS, em seguida o Pregoeiro abriu o
envelope contendo a documentação de habilitação da empresa arrematante e>. após análise declarou
HABILITADA, a referida empresa, por atender os dispostos previstos no Edital. O partròknante da Empresa WU

Praça Monsenhor José Cândido, n° 100 -  Centro -  Boa Viagem
CEP.: 63.870-000 Fone (88) 3427-7001

ESTADO DO CEARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VIAGEM -  CE

CNPJ N° 07.963.515/0001-36 z

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELE -  EPP, pediu permissão para se ausentar da sessão, o
quai foi consedido pelo pregoeiro.
ITEM 02 empresa(s) concorrente(s): XM LOCAÇÕES DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI; FG
MENDONÇA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI ME e FRANCISCA IRLANDA RIBEIRO DA SILVA -  ME, o
qual foi arrematado pela Empresa FRANCISCA IRLANDA RIBEIRO DA SILVA -  ME, no valor de R$ 6.000,00
(seis mil reais), conforme MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS INICIAIS E LANCES VERBAIS, em seguida o
Pregoeiro abriu o envelope contendo a documentação de habilitação da empresa arrematante e após análise
declarou INABILITADA, por não atender o que preceitua os itens: 2.2.5- Todos os documentos necessários à
participação na presente licitação poderão ser apresentados em original ou cópia autenticada por cartório
competente ou pela própria Comissão de Licitação mediante apresentação dos documentos originais e dentro de
seus prazos de validade e 6.5.3.1 - O Contrato acima pedido terá que esta Averbado no Conselho Regional de
Administração — CRA, com a devida apresentação da AVERBAÇAO; passando para a segunda colocada, XM
LOCAÇÕES DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI, no valor de R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais),
conforme MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS INICIAIS E LANCES VERBAIS, em seguida a Pregoeiro abriu o
envelope contendo a documentação de habilitação da empresa arrematante e após análise declarou
HABILITADA, a referida empresa, por atender os dispostos previstos no Edital.
ITEM 03 empresa(s) concorrente(s): XM LOCAÇÕES DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI; FG
MENDONÇA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI ME e WASHIGTON FILGUEIRAS DE OLIVEIRA NETO -
ME, o qual foi arrematado pela Empresa XM LOCAÇÕES DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI. no valor
de R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais), conforme MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS INICIAIS E
ANCES VERBAIS.

Encerrada a sessão a Pregoeiro solicitou aos membros da equipe de apoio e licitantes para rubricarem a
documentação de habilitação da empresa(s) participante(s) do certame. Instada(s) a se manifestar(em) sobre a
intenção de interpor recurso o(s) representante(s) da(s) empresa(s) respondeu(ram) prontamente(s) que “não”. O
Pregoeiro deu por encerrada a presente ata que lida e achada em conforme vai assinada pelo Pregoeiro, equipe
de apoio e licitante. O Sr. Pregoeiro então, apos dar a palavra ao presente para se pronunciar sobre o
julgamento da licitação, não tendo nenhuma objj
havendo a tratar, declarou encerrada a reunião

J^CKSON
Jregoeiro 1

ão, confcordando, portanto, com o resultado, e, nada mais
á jdando lavrar a presente ata.

RRÉIRA DANTAS
ciai dó Mumcipio

Membro da Equipe de Apoio
SOLANGE-NÜInES DE SOUSA
Membro da Equipe de Apoio

LICITANTE PARTICIPANTE
PROPONENTE REPRESENTANTE CPF X  ASSINATURA^

XM LOCAÇÕES DE MÁQUINAS E
EQUIPAMENTOS EIRELI

RICARDO SOUSA
PINHEIRO

506.728.943-00 / / /  —

j ALIISSON PEREIRA DE SOUSA ME FRANCISCO RIBAMAR
COSTA RODRIGUES

583.923.353-68

Praça Monsenhor José Cândido, n°
CEP.: 63.870-000

100 -  Centro -  Boa Viagem
Fone (88)3427-7001

Ceará